
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Copia (M.V.) PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   Ragioneria 
       Copia U.T. 1 
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   Copia U.T. 2 
      Sindaco 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   Copia Albo 

Geom. Barbetta Giordano 
N. 30 DEL 28/01/2021 

  
OGGETTO: Aggiudicazione affidamento, mediante finanza di progetto ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., del servizio di illuminazione pubblica nel territorio del comune di Villadossola, comprensivo della progettazione 
esecutiva degli interventi di riqualificazione dell'impianto di illuminazione pubblica, della fornitura dell'energia elettrica, 
della manutenzione degli impianti e dell'efficientamento degli stessi - CIG 8345773DBD - Ditta Altair Green Energy 
s.r.l.        

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 Visto lo Statuto del Comune;  
 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016; 
 Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 64/2020) 

 
Premesso che: 

 Con determinazione a contrarre n. 19 del 29/01/2020, il Comune di Villadossola ha stabilito di affidare, 
mediante finanza di progetto ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di illuminazione 
pubblica nel territorio del Comune di Villadossola, comprensivo della fornitura dell’energia elettrica, della 
manutenzione degli impianti e dell’efficientamento degli stessi, determinando il valore della concessione in 
Euro 3.662.560,00 oltre IVA, di cui oneri non soggetti a ribasso Euro 34.360,00, e la durata della stessa in n. 
20 anni; 

 Con determinazione di cui al punto precedente sono state altresì avviate le procedure per l’affidamento del 
servizio di cui sopra, mediante procedura aperta, demandando alla Provincia del Verbano Cusio Ossola tutti gli 
adempimenti riguardanti la procedura;  

 Dato atto che la Provincia ha provveduto a trasmettere il fascicolo di gara, pervenuto a questo Ente in data 
13.01.2021; 

 Visti i verbali delle operazioni di gara, espletate dalla SUA come di seguito richiamati: 

- Verbale del 29.10.2020 relativo alla prima seduta pubblica; 

- Verbale del 12.11.2020 relativo alla seconda seduta pubblica; 

- Verbale del 30.11.2020 relativo alla terza seduta pubblica; 

- Verbale del 12.11.2020 relativo alla prima seduta riservata; 

- Verbale del 19.11.2020 relativo alla seconda seduta riservata; 

- Verbale del 26.11.2020 relativo alla terza seduta riservata; 

 Atteso che sulla base del verbale di gara del 30.11.2020, viene proposta aggiudicazione a favore della ditta 
ALTAIR GREEN ENERGY S.R.L. con sede a Bologna in via dell’Arcoveggio n. 74 – P.IVA 03859091203 che ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 93/100 ed ha offerto:  

- Ribasso percentuale sul corrispettivo annuo posto a base di gara per lo svolgimento del servizio di 
illuminazione pubblica nel territorio del Comune di Villadossola del 1,50%; 

- Unica percentuale di ribasso del 15,00% sui Prezziari previsti dal Disciplinare di gara, relativi 
all’esecuzione di eventuali interventi aggiuntivi con voci non previste all’interno dell’elenco prezzi 
unitari predisposto dal concorrente; 

- Coefficiente di condivisione dei maggiori risparmi ottenuti Ccond (compreso tra 10% e 20%) del 
20%; 

e pertanto che l’importo netto annuale di canone di concessione è pari ad Euro 180.406,85 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.718,00; 

 Dato atto inoltre che, dallo stesso verbale, risulta che l’offerta della ditta non risulta essere anormalmente 
bassa in base al disposto di cui all’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della concessione in argomento a favore della ditta sopra 
indicata quantificato in complessivi Euro 4.401.927,14 l’importo dell’affidamento della concessione in 
argomento, che determina un canone annuale pari ad Euro 220.096,36 (Euro 180.406,85 oltre IVA 22%); 

 Il disciplinare di gara prevede il pagamento a favore del Comune delle seguenti voci di spesa: 

- Spese per pubblicità di gara quantificate in Euro 2.889,98;  

- Spese pubblicità esito gara quantificate in Euro 2.500,00; 

- Supporto al Rup quantificato in Euro 24.845,32; 



- Spese per l’attività di controllo tecnico – economico sulla conduzione del servizio meglio specificate   
nell’art.5.26 del capitolato speciale stimate in Euro 24.400,00; 

- Rimborso lavori Enel Sole Euro 18.760,62; 

- Spese contrattuali quantificate in Euro 10.100,00; 

- Rimborso importo da versare alla SUA pari ad Euro 7.325,11; 

- Contributo ANAC pari ad Euro 600,00; 

- Spese per commissione giudicatrice Euro 1.950,00; 

Le suindicate spese dovranno essere versate con la stipula del contratto. 

Le spese relative agli oneri per la verifica e validazione progetto esecutivo, direttore lavori, C.S.E. e collaudi, 
stimati in Euro 61.650,00, più cassa previdenza ed IVA, dovranno essere versate al Comune ad affidamento 
avvenuto; 

 Dato atto che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma dei 
pagamenti: canone trimestrale posticipato, mediante fatturazione elettronica; 

 Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 
2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 Richiamata la deliberazione di C.C. n. 51 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2021/2023; 

 Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), ed in particolare l’art. 107; 

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare i verbali di gara di seguito indicati: 

- Verbale del 29.10.2020 relativo alla prima seduta pubblica; 

- Verbale del 12.11.2020 relativo alla seconda seduta pubblica; 

- Verbale del 30.11.2020 relativo alla terza seduta pubblica; 

- Verbale del 12.11.2020 relativo alla prima seduta riservata; 

- Verbale del 19.11.2020 relativo alla seconda seduta riservata; 

- Verbale del 26.11.2020 relativo alla terza seduta riservata; 
 

2. Di aggiudicare l’affidamento, mediante finanza di progetto ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
del servizio di illuminazione pubblica nel territorio del comune di Villadossola, comprensivo della progettazione 
esecutiva degli interventi di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica, della fornitura dell’energia 
elettrica, della manutenzione degli impianti e dell’efficientamento degli stessi – CIG 8345773DBD – alla ditta 
ALTAIR GREEN ENERGY S.R.L. con sede a Bologna in via dell’Arcoveggio n. 74 – P.IVA 03859091203; 

 
3. Di dare atto che la durata della concessione è fissata in anni 20, con decorrenza dalla data di stipula del 

contratto; 
 

4. Di dare atto che l’importo lavori offerto dall’aggiudicatario ammonta a Euro 1.037.221,90 oltre IVA, comprensivo 
di oneri per la sicurezza di Euro 34.355,00; 

 
5. Di dare atto che l’importo complessivo del contratto è pari ad Euro 4.401.927,14 e che il canone annuale è pari 

ad Euro 220.096,36 (Euro 180.406,85 oltre IVA 22%) e che lo stesso troverà imputazione alla voce 2780.4.1 del 
bilancio 2021 per la quota dovuta partendo dall’effettivo inizio della gestione; 

 
6. Di dare atto che per le successive annualità verrà assunto impegno di spesa a valere sul bilancio dell’anno di 

riferimento; 
 

7. Di dare atto che sono in fase di verifica i requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria, e che ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 il presente atto sarà efficace soltanto dopo che sarà stato 
effettuato con esito positivo l’espletamento delle verifiche in argomento nonché dei requisiti richiesti dalle vigenti 
normative per la stipula del contratto con le pubbliche amministrazioni; 

 



8. Di disporre che della presente aggiudicazione non verrà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 a tutte le ditte partecipanti alla presente procedura in quanto presente un unico 
partecipante; 

 
9. Di dare atto: 

- che il presente affidamento  non è  soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto di concessione potrà avere luogo solo a seguito della conclusione, con esito 
positivo della procedura di approvazione del progetto definitivo; 

- che il presente affidamento è individuato dal seguente codice CIG 8345773DBD; 
 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza 
e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

XXX 
 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue determinazione n. 30 del 28/01/2021 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 F.to     Geom. Barbetta Giordano  
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to     Dott.ssa Petrò Alessandra 

_________________________________________________________________________________________Copia 

conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativolì, ______________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal 03/03/2021 

lì, 03/03/2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to     Dott.ssa Munda Fernanda  
 

 

  
 
 
 

 
 

 

 


